
Direzione Pianificazione generale
U.O. Espropri
Ufficio Monitoraggio attivita - archivio 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/975/2019 del  05/07/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/116171/2019 del  05/07/2019

Oggetto: Impegno fondi ed affidamento ai sensi dell’art .36 del Dlgs 50/2016, alla Società Leica Geosystems spa
per il rinnovo dell’attivazione dell’ abbonamento ITALPOS –, per effettuare i frazionamenti delle aree soggette
ad esproprio- triennio dal 24/07/2019 al 23/07/2022 . € 951,60 iva al 22 % compresa. 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: maddalena de nuccio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che dal 2011 la U.O. Espropri si è dotata della strumentazione necessaria per poter effettuare i rilievi e i frazionamenti
delle aree da acquisire:

Rilevatore GPS Leica Geosystems mod. GS1 VIVA GNSS;
Stazione Totale di rilevamento Leica Geosystems mod. TPS1200.

Il servizio di connessione ad una rete di stazioni GPS fisse per la correzione dei dati di rilevamento satellitare (rete
GSNN), è indispensabile per poter svolgere le attività di rilievo, finalizzate anche ai frazionamenti delle aree,
utilizzando la strumentazione di cui questo ufficio è dotato. Tale servizio viene fornito mediante la sottoscrizione di un
abbonamento annuale o pluriennale, ed è quindi necessario, alla scadenza, il relativo rinnovo per poter mantenere
l’utenza attivata;

all’atto dell’acquisto della strumentazione Leika, è stata attivata l’utenza con la rete ITALPOS in quanto, come da
contratto, la fornitura comprendeva anche un anno di abbonamento gratuito.  Successivamente, alle scadenze, si è
provveduto al rinnovo degli abbonamenti per la stessa utenza, considerata la elevata qualità del servizio reso, sia in
termini di prestazioni tecniche del sistema, sia in termini di assistenza telefonica per la risoluzione di varie
problematiche incontrate durante la esecuzione dei rilievi in campo, assistenza che, ovviamente, è strettamente legata
alla strumentazione Leica;

il costo dell’abbonamento ITALPOS è largamente ammortizzato dall’attività di frazionamento svolta internamente
dall’Ufficio Espropri, con evidente risparmio rispetto al costo corrente per un solo frazionamento ordinario effettuato
da incaricati esterni, che è di circa 1.200,00 /1.500,00€;

che per tale servizio, con DD 1181/2017 pertanto è stato attivato il rinnovo dell’abbonamento con scadenza
23/07/2019; 

che, in prossimità della scadenza dell’abbonamento, l’Ufficio Tecnico Espropri, con mail del 10/05/2019, ha invitato la
Società presentare un’offerta di rinnovo dell’abbonamento, per un periodo triennale dal 24/07/2019 al 23/07/2022;

che la Società Leica Geosystems  S.p.A in data  13/05/2019 con prot. QI 83257 ha prodotto  l’ offerta per un importo
complessivo di € 951,60 di cui € 780,00 per imponibile ed € 171,60 per IVA al 22 %, per un abbonamento triennale
con decorrenza dal 24/07/2019 al 23/07/2022;

che la proposta economica della Soc. Leica è da ritenersi in linea con i prezzi di mercato confrontati per il medesimo
servizio;

che il preventivo è stato ritenuto congruo ed accettato dal Direttore del Dipartimento;

che pertanto l’affidamento rientra  nelle fattispecie dell’art .36  del Dlgs 50/2016;

che in data prot. n. QI  90962/2019    la Soc. ha prodotto mod.45 e dichiarazione dei flussi finanziari;  

che l’importo necessario all’attivazione dell’abbonamento di € 951,60 è disponibile sul bilancio 2019 sull’intervento
U1.03.02.07.008.01GB  CDR 3GT

che pertanto è necessario procedere:

all’impegno dei fondi per € 951,60 di cui € 780,00 per imponibile ed € 171,60 per IVA al 22 %, disponibili sul
bilancio 2019 capitolo /articolo 1302125    / 1627   Piano Finanziario 1.03.02.07.008  (ex U1.03.02.07.008.01GB 
CDR 3GT)
all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,alla Società  Leica Geosystems S.p.A (cod.
fornitore 31432) Via Codognino, 10    -26854 Cornegliano Laudense (LO) Cod.Fisc./Part.IVA: 12090330155 –

 

 
rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 2 di 6

 



IBAN IT 44G0100520300000000000297- del rinnovo del contratto di abbonamento triennale dal
24/07/2019 al 23/07/2022 ITALPOS, tramite iscrizione sul sito apposito, per poter svolgere le attività
relative ai   frazionamenti delle aree soggette ad esproprio;

CONSIDERATO CHE 
 

 

Considerato:

lo Smart CIG è Z77288671E

il il DURC- Prot. QI/88835/2019      scadenza validità 05/08/2019 risulta regolare

il CRPD  2019002922

il mod. 45 e la dichiarazione dei flussi finanziari n.prot. QI       

Visti:

il D.lgs 50/2016

il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

lo Statuto di Roma Capitale

 

  

 
DETERMINA 

 

di  impegnare € 951,60 di cui € 780,00 per imponibile ed € 171,60 per IVA al 22 %, disponibili  sul bilancio
2019 capitolo /articolo 1302125    / 1627   Piano Finanziario 1.03.02.07.008   (ex intervento
U1.03.02.07.008.01GB  CDR 3GT)
di affidare , ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  alla Società  Leica Geosystems S.p.A  (cod.
fornitore 31432) Via Codognino, 10    -26854 Cornegliano Laudense (LO) Cod.Fisc./Part.IVA: 12090330155 –
IBAN IT 44G0100520300000000000297 del rinnovo del contratto di abbonamento triennale dal 24/07/2019
al 23/07/2022 ITALPOS, tramite iscrizione sul sito apposito, per poter svolgere leattivitàrelative
aifrazionamenti delle aree soggette ad esproprio;

Alla liquidazione si procederà con successivo atto.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione della L. 241/90 e
ss.mm.ii. , e degli artt. 6, c.2, e 7 del DPR 62/2013.

La presente Determinazione verrà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013 e art. 29 Dlgs 50/2016

 

 

 
 

rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 3 di 6
 



 

Movimenti contabili      

Tipo
Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano

Finanziario
Missione
Programma Soggetto  Importo

Nuovo
impegno  2019 

 1302125    / 1627 CANONI E LICENZE D'USO PER
BENI MOBILI E MATERIALI - 3GT - ESPROPRI PER
OPERE PUBBLICHE

1.03.02.07.008 08 01
LEICA
GEOSYSTEMS
SPA

951,60

  CIG Z77288671E    
  CUP     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
IMPEGNO 2019/20609 

 

  

 
rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 4 di 6

 



IL DIRETTORE
 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

doc12965420190625104712.pdf 

QI20190088835-108838024.pdf 

doc12641820190523114924.pdf 

check_list.pdf 

smart_cig.pdf 

cronoprogramma.pdf 

DD_1181_2017.pdf 

griglia.pdf 

 
rif: 201900043267 Repertorio: QI /975/2019 del 05/07/2019 Pagina 6 di 6

 


